LISTE DES ABREVIATIONS

do, : La quantité d’oxygene journaliére
j
do , : La quantité d’oxygene par m3
m3
qo,pte  :La quantité d’oxygene en cas du point
Wy : La puissance de la pompe nécessaire a 1’aération
Ch, : Méthane
Cm : Charge massique
C, : Charge volumique
AX : la quantité des boues secondaire
AXB : la quantité des boues primaire
AXT - la quantité des boues primaire et boues secondaires
B - largeur
Cl, : Le chlore
CO2 : Dioxyde de carbone

DBO5 : Demande Biologique (ou biochimique) en Oxygéne

DBO5s :demande biologique en oxygene a la sortie de décanteur primaire

DCO : Demande Chimique en Oxygene

e : épaisseur

EH : Equivalent-Habitant

H - hauteur

H, : Hydrogéne

hab - habitants

K : La biodégradabilité
[...]
Quantité des boues en excés (kg/j):=
Concentration des boues en excés (g/l):=
Débit des boues en excés (m3/j):=
Débit spécifique par m3 de bassin (m3/j):=
Recyclage des boues (m/fj):=
Débit des boues recyclé (m3/j):=
Age des boues (j):=

Désinfection :

Dosage journaliére du chiore (kglj):=

Quantité de l'eau de javel pouvant remplacer (kg/j):=
Quantité d'hypochlorite de sodium nécessaire
Volume de bassin desinfection (m3):=

Surface de bassin de desinfection (m2):=

Largeur de bassin (m):=

arriére FIN

68

384
2951.04
96

307.4
1.1066
0.64103
8205.128
3.3886

128
63.4
23141
7.5795
2.5265
0.42109



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

Calcul le bassin biologique :

Calcul de clarificateur (forme circulaire): Suivant du bassin biologique :

Charge de DBOS 4 sotie de bassin biologique (g/j)= 384 : )
o R Quantité des fuites de MES avec [éffiuent := 384
Volume de clarificateur (m3 1364.316 Charge de DBOS éliminé (kafj):= 3616 - N
Surface horizontale du clarificateur (m2):= 757.9538 Le rendement de Iépuration := %04 e e (ol 251 04
Diametre de clarificateur (m):= 31,0654 ki o Bssei (o) e Concentraton des boues en excés (91):= 96
Débit des boues en excés (m3f)= 307.4
Hauteur de clarificateur (m):= 18 Surface horizontal du bassin (m2):= 533.3333 . K
Débit spécifique par m3 de bassin (m3/):= 1.1066
Largeur du bassin (m):= 10
Recyclage des boues (mfj):= 0.64103
do Fépaissi (m): Longeur du bassin (m):= 53.3333 . :
7 s o s nessai o Débit des boues recycké (m3f)= 8205128
Débit arrivant du décanteur primaire et décanteur secondaire (m3):=  307.4 A g ey hotes deanis ko besehi (Kl A i D 22886
; . Concentration de boues dans le bassin = 378
Concentration du mélange des boues primaires et secondaires (g/) .;13 63 e A L e -
Volumes de epaississeur (m3):= : . .
e i S ! ) o Temps de séjour pour le débit de pointe par temps sec (h)=  2.9319 Désinfection :
oo (12) S 2 Coéfficient cinétique de réspiration endogéne = 0.13609 Dosage joumaséns du. chiors (KF 128
Diamétre de Iépaississeur (m):= 125123 : ; e : e -
Fraction de poliution transformée en énergie de synthése :=  .55811 Quantité de feau de javel pouvant remplacer (kg/j):= 63.4
Quantté  d'oxygéne journaliére (kgf):= 3379.084 Quantité dhypochlorite de sodium nécessaire 23141
Quantité d'oxygéne nécessaire pour un 1 m3 du bassin (kg/j)=1.2672 Volume de bassin desinfection (m3 7.5795
Quantté d'oxygéné nécessaire cas de débit de pointe (k/)i= 182.8397 Surface de bassin de desinfection (m2):= 25265
Puissance dans les conditions standard (kw).= 1.1485 Largeur de bassin (m):= 0.42109
Quantté totale doxygéne dans les conditions standard (ka/j=0.73466
Puissance nécessaire & laération (kw/i):= 248.8768 S
A el Calcul le lit de séchage :
zuxssam:e de brassage et e mantien des soldes en IES (v)=40000 N 72
ombre d'aérateurs dans le bassin :=
i bz Volume epandu journaliere (m3/):= 843154
Besoin en énergie de laérateur (kw/h):= 121.8932 :
: Volume épandu par an (m3):= 720
Boues minérales (kafj= 72 Volume & sécher par an (m3):= 30775.13
Boues difficlement biodégradables (kgfi:= 929.04 Nombes dos s = 427432
Résultat finale de (k<3) cas de moyenne ou faible charge arriére FIN

Figure 111.27 : résultats finale cas de lit de séchage

Figure 111.27 : résultats finale de la STEP Remchi cas de digesteur

69



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

111.2) Cas Il : station de Sebdou :

La station d'épuration sera composée par les ouvrages des traitements suivants :

Dégrillage ;

Dessablage-déshuilage combiné rectangulaire ;
Bassins d'aération rectangulaires ;

Décantation secondaire avec recirculation des boues ;
Epaississeurs ;

Déshydratation thermique ;

A SR N N N N NN

Digesteur.

Figure 111.28 : la STEP de ['unité E.A.T.I.T (Entreprise Algérienne Technologique
Industriel)

70



Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

111.2.1) Données des bases :

Pour notre 2°™° cas d’étude, nous avons les valeurs suivantes tirées par le cahier de

charge, les principales données retenues sont récapitulées dans le tableau ci-aprés

Données de bases

STEP de Sebdou

Non de la STEP

Systéme épuratoire des villes de Sebdou

Procédé d’épuration

Boues activées

Débit journalier des eaux usées (ma/j)

9000 (Selon le cahier de charge)

Débit moyenne horaire (ms/h)

375

Débit de pointe (ms/h)

611

Population actuelle a raccordées

41668

Population future a raccordées

75 000 (Selon le cahier de charge)

Nature du réseau

Unitaire

MES

Concentration (g/hablj)

70 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

5600

DBO5S

Concentration (g/habl/j)

50 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

3750

DCO

Concentration (g/habl/j)

100 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

7500

N

Concentration (g/hablj)

10 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliére (Kg/j)

750

P

Concentration (g/hab/j) d’individu

2,50 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

187.5

Le volume rejeté par les habitants

80%

dotation

150 I/hablj

Tableau 111.28 : Récapitulatifs des données pris du cahier de charge de la step
Sebdou (document interne, Direction ressource en eau, 2016)

71



Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

111.2.2) Résultat du programme :

Les résultats des débits, charges et concentrations représenté dans la fenétre de

programme ci-dessous :

calcul_guiOl _-ngil
File Edit View Tools Help
o S
EEE
~Données De Base : rRésultats des Débits, charges et leurs concentrations
Débit d'eaux usées total journalier Qj (m3/j) = 9000
Dotation en (Vhabij) := 150 Débit d'eaux usées horaire journalier Qm (m3/h) := 375
Coéfficient de pointe Cp = 1.7449
i 75000 :
HouARe (hiekaks [750 Débit de pointe en heure Qp1 (m3fh) = 654.3559
7 Débit de pointe en seconde Qp2 (m3/s) := 0.18177
Coéfficient de rejet R := I 0.8
= Débit diurne en heure Qd16 (m3/h) := 562.5
MES en (Kg/habi) := 0.07 Charge des MES (kg/j) := 5250
Concentration des MES en (mg/l):= 583.3333
DBOS en (Kg/habfj) := 0 Charge de DBOS (kgfj) := 3750
Concentration de DBOS en (mg/l) := 416.6667
Azote en (Kg/habij ) := 01

Phosphore en (Kg/hab/j) := 0.0025

o

Charge velumigue en (Kg/m3/j ) =

Charge massique en (Kg/m3/j) :=

o
o

EEEEE

(=4

DCO en (Ka/hab/j) .=

Le dimensionnement d'une station d'épuration est toujours
précédée par la détermination des débits des rejets
domestiques ou industrielles pour réutilisation utiérieure.

Suivant

Figure 111.29 : les données de base et leurs resultats de la STEP Sebdou

Figure 111.29 : les donneées de base

et leurs résultats de la STEP Sebdou

72



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

111.2.3) Données de dégrilleur :

Traitement de 1’eau.

On a les données de dégrillage de la STEP :

Désignations Unités valeurs
épaisseur des barreaux grossiers m 0.02
épaisseur des barreaux fins m 0.08
espacement des barreaux grossiers m 0.01
espacement des barreaux fins m 0.01
angle d'inclinaison de la grille degré 60
volume des déchets récupéré par les grilles | m3/hab/an 0.002

grossieres d'un hab

volume des déchets récupéré par les grilles fines d'un | m3/hab/an 0.010
habitant I/hab/an

hauteur maximum admissible sur une grille (hmax) | m 0.8

1 vitesse d'eaux a travers les grilles m/s 1

Tableau 111.29 : les données de dégrilleur de la STEP de Sebdou (document interne,
Direction ressource en eau, 2016)

111.2.4) Données de déssableur-déshuileur :
Les résultats de prédimensionnement du déssableur-déshuileur de la station sont

présentés dans le tableau suivant :

Désignation Unités Valeurs
vitesse d’ascensionnelle m3/m2/h 50
hauteur de déssableur m 2
Volume air injecté m3 15
fraction de Longueur/hauteur 3

Tableau 111.30 : données de déssableur/déshuileur de la STEP Sebdou (document
interne, Direction ressource en eau, 2016)

111.2.5) Résultats de dégrilleur et déssableur/déshuileur :

Les résultats dans la fenétre de programme ci-dessous

73



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

Bl calcule ol o ] |
File Edit Veiw Tools Help
-3 e - )
Do d e
rDonnées de Degrilleur : rDonnées de Dessableur/Deshuileur :
Espacement des barreaux grossiéres entre 0.05 et 0.1 m:= 0.08 Vitesse ascentionelle entre 10 @ 15 m3/m2/h cu 40 & 70 (m3/m2/h):= 50

Espacement des barreaux fines entre 0.003 et 0.01 m :=

Alpha angle de linclinaison entre 60 et 80 (degré).=

Déchets récupérés par les grilles grossieres entre 0.002 et 0.005 ( m3/hab/an).=

Déchets récupérés par les grilles fines entre 0.005 a 0.010 (m3/hab/an).=

Hauteur maximum admissible sur une grille entre 0.5 et 1.5 m:=

Vitesse d'écoulement d'eau a travers les grilles entre 0.6 et 1 (m/s) =

01

0.002

0.8

SEEEEE

Hauteur de dessableur entre 1et2.5m =

I 2
Volume d'air injecté dans le dessableur entre 1 et 1.5 m3 (d'air/m3):= I 15
I 3

Fraction de L/H entre 10 et 1Sou 3 =

Figure 111.30 : données de dégrilleur et déshuileur-dessableur

arriére Calculer

Figure 111.30 : données de dégrilleur et déssableur-déshuileur

74




Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

r Dimensionnement de Degrilleur:
Fraction de surface occupée par les barreaux grossiers :=
Fraction de surface occupée par les barreaux fins :=
Surface de la grille grossiere automatique (m2):=
Déchets retenus automatique ou manuelle grossiere :=

Déchets retenus automatique ou manuelle fine :

0.2
0.5
0.18177
0.41096

2.0548

rPerte de charge : Cas de grille rectangle grossiere et fine, auto ou manuelle : —

~ Dimensionnement de dessableur :

Longueur de dessableur (m) := 6
Surface horizontal (m2):= 13.0871
Largeur de dessableur (m):= 21812
Volume de dessableur (m3):= 26.1742
Temps de séjour du bassin en seconde (s).= 144
Volume d'air total inject (m3):= 0.27265
Les MES a la sortie de dessableur (kg/j):= 41475
La biodegradabilité := 2

Perte de charge linéaire grossiere, automatique ou manuelle (m):=  0.01682

Perte de charge linéaire fines, automatique ou manuelle 0.10682
rCas de grille ronde grossiere et fine, auto ou manuelle :

Perte de charge linéaire grossiere, automatique ou manuelle (m):= 0.012443

Perte de charge linéaire fines, automatique ou manuelle 0.07901

rLargeur grossiere et fines d'un grille automatique :

Largeur de la grille grossiere (m):= 0.49192

Largeur de la grille fine (m):= 0.78707

rLargeur grossiere et fines d'un grille manuelle :

Largeur de la grille grossiere (m):= 0.98383
Largeur de la grille fine (m):= 1.5741

Figure 111.31 : résultats de dégrilleur et déshuileur-desssbleur

Si les eaux usées sont domestiques (K< 3) on passe
directement au traitement biologique. Si les eaux usées
sont des eaux industrielles (K>3) on passe au traitement

primaire avant le traitement secondaire pour diminuer les
MES et la DBO

arriére Suivant

Figure 111.31 : résultats de dégrilleur et déssableur-déshuileur

75




Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

A cette STEP le traitement ne passe pas p

111.2.6) Données du bassin biologique :

ar traitement primaire :

Les données d’entré de bassin d’aération dans la table suivante :

Désignation Unité Valeurs
charge de sortie mg/l) 30
hauteur du bassin m 5
La puissance w/m? 75
Coefficient global de transfert de matiére 0.85
de I’eau usée a celui d’eau épurée
(a2)
coefficient de rendement cellulaire (am) | g cellulaires formées/g 0.55

DBO éliminées

fraction de largeur/hauteur  (B/H) 2
indice de Mohlman Im ml/g 125
Charge massique Cm Kg DBO5/Kg.MESJj. 0.4
Charge volumique C, Kg DBO5/m3/j 1.5

Tableau I111.31 : données du bassin d'aération de la STEP Sebdou (document interne,

Direction ressource en eau, 2016)

111.2.7) Données de clarificateur :

Les données d’entré de clarificateur dans la table suivante :

Désignations Unites Valeurs
vitesse ascensionnelle (Vasc) m/h 1.2
temps de séjour (Ts) J (jours) 1.5

Tableau I11.32 : données de clarificateur de la STEP Sebdou (document interne,

Direction ressource en eau, 2016)

111.2.8) Données de I’épaississeur :

Traitement des boues :

Epaississeur : on va d’entré les données suivantes :

Données Unites Valeurs
hauteur d’épaississeur M 5)
temps de séjour J (jours) 2

Tableau 111.33 : données de I'épaississeur de la STEP Sebdou

76




Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

Le choix de traitement des boues soit vers le digesteur ou vers le lit de séchage

111.2.9) Données de lit de séchage :

On a les données de lit de séchage représenté dans la table suivante :

Désignation Unités Valeurs
Epaisseurs m 0.3
Longueur m 30
Hauteur m 1
Largeur m 8

Tableau 111.34 : les données de lit de séchage de la STEP Sebdou
111.2.10) Données du digesteur :

On a les données de digesteur représenté dans la table suivante :

Donnée Unité valeur

température c° 35

Tableau 111.35 : donnée de digesteur de la STEP Sebdou

111.2.11) Données de désinfection :

Les données d’entré de clarificateur dans la table suivante :

Désignations Unités Valeurs
vitesse ascensionnelle (Vasc) m/h 2.5
temps de séjour (Ts) j (jours) 1.5

Tableau 111.36 : données de désinfection de la STEP Sebdou (document interne,
Direction ressource en eau, 2016)

111.2.12) Reésultats des données de filiere boue et eau :
Les résultats dans la fenétre de notre programme ci-dessous :

77



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

B} calcul_gui3 ={=)x]
File Edit View Tools Help
-3 S
DS d @
-Les données en cas de Faible ou moyenne charge (K<3) :
1-Données de bassin biologique : 2-Donnees de clarificateur : 6-Donnees de desinfetion :
La charge polluente & Ia sortie de bassin (mg/l):= | 30 Vitesse ascensionelle = | 12 Dosage du chiore injecté entre S et 10 (mg/l) := | 0.001
Hauteur du bassin entre 34 5 (m) := I 5 Temps de séjour entre 1.5 et 2h = I 15 temperature (degré):= I 20
Puissance entre 40 et 80 (W/m2) := I 75 3-Dc de ep Hauteur du bassin de la desinfectrion (m):= I 3
Coéfficient global de transfert de matiére La hauteur de epaissi {m)= l 5 Longueur du bassin de desinfection (m):= I 6
de l'eau usée a cellui de l'eau épurée 0.85 et 0.95 = | 0.85
Temps de séjour entre 1 et 15 joures := I 2 Temps de séjour de désinfection (mn):= I 30
Indice de molhan entre 100 et 150 := [ 12
Coéfficient de rendement cellulaire 0.53 et 0.56 := I 0.55
Concentration en oxygene dissout dans la
la masse liquide a T=25 degre entre 1.5 et 2 (mg/l) := 15
La fraction de largeur/ hauteur := I 2
Les boues soit refoulées vers le lit de séchage ou
vers le digesteur
temperature en (degré).= I 35
Figure 111.32 : les données de filiere eau et boue cas de digesteur arriére Calculer

Figure 111.32 : les données de filiere eau et boue cas de lit de séchage de la STEP Sebdou

78



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

B calcul_gui3 I —|Ofx
File Edit View Tools Help
o
Qo d s
-Les données en cas de Faible ou moyenne charge (K<3) :
1-Données de bassin biologique : 2-Donnees de clarificateur : 6-Donnees de desinfetion :
La charge polluente 4 la sortie de bassin (mg/l):= 30 Vitesse ascensionelle := 12 Dosage du chlore injecté entre 5 et 10 (mg/l) := 0.001
Hauteur du bassin entre 34 5 (m) := 5 Temps de séjour entre 1.5 et 2h 1= 15 temperature (degré).= 20
Puissance entre 40 et 80 (W/m2) := 75 3-Donnees de epaississeur : Hauteur du bassin de la desinfectrion (m):= 3
Coéfficient global de transfert de matiére La hauteur de epaississeur (m):= 5 Longueur du bassin de desinfection (m):= 6
de l'eau usée a cellui de l'eau épurée 0.85 et 0.95 = 0.85
Temps de séjour entre 1 et 15 joures := 2 Temps de séjour de désinfection (mn):= 30
Indice de molhan entre 100 et 150 := 125
Coéfficient de rendement cellulaire 0.53 et 0.56 := 0.55
Concentration en oxygene dissout dans la Choix: de lit de séchage :
la masse liquide a T=25 degre entre 1.5 et 2 (mg/l) := 15 " 4-Digesteur Epaisseur de lit entre 0.2 et 0.3 (m):= 03
La fraction de largeur/ hauteur = lT * 5Litde sechage Longueur du bassin entre 20 et 30 (m):= 30
Les boues soit refoulées vers le lit de séchage ou DTG J
Jers e digeatear Largeur de lit (m):= 8
Concentration des boues épaissies (g/l):= 35